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Annatatsiya: Uzbekistonda   xurmoning turli turlari bo’lib ,uning xalq 

[o’jaligida , tibbiuotda  axamiyati katta.Tarkibida vitaminlar,oqsillar, tanin va boshqa 

qimmatli mikroelementlar mavjud. 

Kalit so’zlar: pectin, tannin, vitaminlar,tahlil, organic kislotalar. 

Аннотация: В Узбекистане существуют разные виды фиников, которые 

имеют большое значение в народной кулинарии и медицине.В нем содержатся 

витамины, белки, дубильные вещества и другие ценные микроэлементы. 

Ключевые слова: пектин, танин, витамины, анализ, органические 

кислоты. 

Abstract: Different types of dates are grown in UZBEKISTAN, which are of 

great importance in national cuisine and medicine.It contains vitamins, perhaps tannins 

and other cheap microelements. 
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Ebemaceae Guerke oilasidan balandligi 16 m gacha bo'lgan subtropik va tropik 

daraxt yoki buta.Janubi-g'arbiy Osiyoda keng tarqalgan. Yer sharida 200 ga yaqin tur 

mavjud boʻlib, ulardan 3 tasi SNGda oʻsadi: Kavkaz yoki yovvoyi xurmo (D. Lotus 

L.), Virjiniya (D. virginiana L.) va Sharqiy (D. kaki). 

Kavkaz xurmosi (chilvang yoki anguri chini) 16–20 m balandlikdagi yovvoyi 

daraxt. Janubiy Yevropa, Kichik Osiyo, Eron, Afgʻoniston, Xitoy, Sharqiy Hindiston, 

Shimoliy Amerika, Oʻrta Osiyo va Kavkazda keng tarqalgan. Yovvoyi tabiatda 

O’zbekistonda (Surxandaryo,Qashqadaryo, Samarqand Namangan viloyatlarda ) 

uchraydi. Yovvoyi xurmo barglari butun, cho'zinchoq va to'q yashil rangga ega. Gullari 

ikki xonali, juda kichik, qo'ltiq osti. Mevalari yumaloq, cho'zinchoq, diametri 2 sm 

gacha, sarg'ish-to'q sariq, pishgan, ko'pincha qora. Mevalar oktyabr-dekabr oylarida 

pishadi va terib olinadi. Virjiniya xurmo daraxtining balandligi 20-25 m ga etadi, 

mevalari dumaloq  yoki konus shaklida, to'q qizil yoki sariq-to'q sariq rangda, diametri 

2-5 sm, og'irligi 25-30 g gacha bo’lib 300kggacha hosil qiladi.Sharq xurmosi 8–12 m 
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balandlikdagi daraxt boʻlib, mevalari goʻshtli, yirik, choʻzinchoq, toʻq sariq yoki toʻq 

qizil, diametri 8 sm gacha bo’ladi .Yovvoyi va yetilmagan xurmoning pishmagan 

mevalari turlari sariq, zich, ta'mi juda burushtiruvchi. Sharq xurmosining vatani Xitoy 

hisoblanadi. Xurmo Yaponiya va boshqa bir qator sharqiy mamlakatlarda meva 

etishtirishda keng tarqalgan.CNG davlatlarda  xurmo O'rta Osiyo va Kavkaz 

respublikalarida keng tarqalgan.Xurmo mevalari xona haroratida ham yaxshi 

saqlanadi. O'rim-yig'im ,mevalarning pishishi davrida amalga oshiriladi. Ular zich 

mustahkamlikka ega va ularni tashish oson. 

Kimyoviy tarkibi. Xurmo mevalarida % larda: qand 25, oqsil 1,5, yog‘lar 0,85, 

olma kislotasi 0,5, S vitamini 40 mg %, pektin, tanin va boshqa qimmatli 

mikroelementlar mavjud. Quritilgan Kavkaz xurmo mevalarida 40% dan ortiq shakar 

va 0,5% olma kislotasi, 61 mg% S vitamini va karotin mavjud. Sharq xurmosining 

mevalarida glikozidlar 68 mg%, flavonoidlar 0,53%, organik kislotalar, marganets, 

magniy, qo'rg'oshin, mis, temir mavjud. Yapon xurmosida (mg%) mavjud: natriy 15, 

kaliy 127, magniy 56, fosfor 42, temir 2,5, yod 49,7 

Tadqiqot ishlari:  

1.Xurmo tarkibidagi Tanin moddasini taxlili qilish ushun  mevadan  ajratma 

tayyorlab unga temirning (111) valentli  tuzli eritmasidan 3 tomchi tomizganimizda 

qizil-binafsha rang hosil bo’ladi. 

2.Xurmoli  ajratmaga natriy nitrat  va yksus kislotali eritma  tomizganda  qizil-

binafsha rang hosil bo’ladi. 

Bu xurmo tarkibidagi tannin  moddasi borligini bildiradi. 

Xo’jalikdagi  ahamiyati. Mevalar yangi yoki quritilgan mevalar sifatida keng 

iste'mol qilinadi. So'nggi yillarda Kavkaz xurmosining mevalari parrandalar uchun 

ozuqa sifatida keng qo'llanila boshlandi. Xurmo daraxti juda zich yog'ochga ega bo'lib, 

qurilish materiali sifatida keng qo'llaniladi, shuningdek, uy-ro'zg'or buyumlari - stakan, 

qoshiq, musiqa asboblarini tayyorlash uchun ishlatiladi. Yovvoyi xurmo madaniy va 

yuqori mahsuldor navlarni ko'paytirish uchun ildizpoya sifatida ishlatiladi. Yovvoyi 

xurmoning hosildorligi har bir daraxtdan 80-100 kg ga etadi. 

Ildiziningning  mustahkamligi sabali  qirgoq bo’ylariga ,suv yo’llariga  tuproq 

tarkibini  yaxshilash xususiyatiga ega bo’lganligi sababli ,aholi punktlariga,xovlilarga 

ekiladi.  

Qadimgi tabobatda Ibn Sino yangi uzilgan  xurmo mevalarini umumiy organism  

tonus ko’taruvchi , xolsizlikdan ,kamqonlik  va ozib ketgan bemorlarga  davo sifatida 

tavsiya qiladi. Shuningdek, u ularni zaharli ilonlar chaqqan odamlarni davolash uchun 

foydali deb hisoblaydi.Tanani  Sovuq urganda davolash uchun mahalliy sharoitda 

xurmo kukunidan ishlatilgan. U terini tozalash uchun kosmetik mahsulot sifatida 

quritilgan xurmo urug'idan tayyorlangan kukunni tavsiya qiladi. 
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Zamonaviy tibbiyotda  xurmoni muntazam iste'mol qilish oddiy oshqozon-

ichak kasalliklari, ayniqsa tez-tez  diareya bilan og'rigan odamlar uchun 

foydalidir.Xurmo tarkibidagi shakar miqdori (12,5 g/100 g) olma, shaftoli, nok va 

apelsin kabi boshqa keng tarqalgan mevalarga qaraganda yuqori .Agar yotishdan oldin 

xurmo iste’mol qilingan  bo'lsa, fiziologik jarayonlar buziladi. Xususan, ovqat hazm 

qilish trakti va metabolizm buziladi. Kechasi iste'mol qilingan mevalarni hazm qilish 

ancha uzoq davom etadi, chunki bu davrda organizm sekinroq ishlaydi.. "Sog'lom 

insonlar, shu jumladan homilador ayollar uchun xurmo kuniga bir martadan ko'p 

iste’mol qilmaslik kerak (150-200 g)", deb tushuntiradi ovqatlanish mutaxassislar.Arab 

xurmolari temirga boy. Bu anemiya uchun ham katta foyda keltiradi. U juda ko'p 

fosfor, kaltsiyga ega. Va bu miya faoliyati uchun juda foydali.Gemoglobinni oshiradi. 

Xurmo tarkibidagi temir gematopoezda ishtirok etadi, qonning kislorod bilan 

to'yinganligiga yordam beradi.  

Ehtiyot choralari: Taninga o'xshash burushtiruvchi  ta’siri ko'pligi tufayli, 

pishmagan xurmo ko'pincha och qoringa iste'mol qilinganida burutiruvchi ta'sir, 

og'irlik  hissini keltirib chiqaradi. Oshqozonning sekretor va motor funktsiyalarini 

bostiradi. Sog'lom odamlarda bu  deyarli sezilmaydi, ammo o'tkir gastrit  gastrit yoki 

oshqozon yarasi bo'lgan odamlarda xurmo, zararlangan joylarning yuzasiga tushib, 

tirnash xususiyati keltirib chiqaradi. Og'riq hissi, qorin bo'shlig'ida og'irlik, ko'ngil 

aynishi va qayt qilish mumkin. Keksalik ich qotishi va gemorroy bilan og'rigan 

odamlar xurmo iste'mol qilishda ayniqsa ehtiyot bo'lishlari kerak. Xurmoning nok, 

uzum yoki olma bilan kombinatsiyasi ich qotishining qisman oldini oladi. Qandli 

diabet bilan og'rigan odamlar xurmo iste'mol qilishda juda ehtiyot bo'lishlari kerak. 

Xurmo sut yoki sovuq ichimliklar bilan iste'mol qilinmasligi kerak. .. "Sog'lom 

insonlar, shu jumladan homilador ayollar uchun xurmo kuniga bir martadan ko'p 

iste’mol qilmaslik kerak (150-200 g)", deb tushuntiradi ovqatlanish mutaxassislar. 
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